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“Yhteiskunta muuttuu, meidänkin on muututtava siellä mukana.” 



-Ammatillisen koulutuksen opinto-ohjaajien näkemyksiä 



työelämän muutoksesta ja sen vaikutuksista omaan ohjaustyöhön       Vilma Seppänen & Vilma Varjonen 


Kasvatustieteen pro gradu -tutkielma 
Kevätlukukausi 2021 
Opettajankoulutuslaitos 
Jyväskylän yliopisto 



(2)TIIVISTELMÄ 


Seppänen, Vilma ja Varjonen, Vilma. 2021. Ammatillisen koulutuksen opinto-
 ohjaajien  näkemyksiä  työelämän  muutoksesta  ja  sen  vaikutuksista  omaan 
 ohjaustyöhön.  Kasvatustieteen  pro  gradu  -tutkielma.  Jyväskylän  yliopisto. 


Opettajankoulutuslaitos. 96 sivua. 


Tämän pro gradu- tutkielmamme tarkoituksena oli selvittää, miten ammatillisen 
 koulutuksen opinto-ohjaajat näkevät työelämän muutoksen ja  sen vaikutukset 
 omaan  ohjaustyöhön.  Lisäksi  tarkoituksena  oli  selvittää,  millä  tavalla 
 ammatillisen  koulutuksen  opinto-ohjaajat  haluaisivat  kehittää  omaa 
 ohjausosaamistaan. 


Tämä  tutkimus  on  toteutettu  osana  Opinto-ohjauksen  ammattilaiset  työssään- 
 tutkimushanketta. Aineisto on kerätty keväällä 2020 haastattelemalla 42 opinto-
 ohjauksen ammattilaista. Haastattelut toteutettiin teemahaastatteluina. Meidän 
 aineistomme sisältää 12 ammatillisen koulutuksen opinto-ohjaajan haastattelua. 


Aineisto  on  analysoitu  laadullisesti  aineistolähtöistä  sisällönanalyysiä 
 hyödyntäen.  


Tutkimuksessamme  oli  kaksi  tutkimuskysymystä.  Sisällönanalyysin  tuloksena 
 molempiin  tutkimuskysymyksiin  muodostui  neljä  pääluokkaa. 


Tutkimuskysymyksen  Millaisena  opinto-ohjaajat  näkevät  työelämän 
 muutoksen ja sen vaikutukset omaan ohjaustyöhön vastauksissa nousi esille 
 ohjaajien  kokemukset  työelämän  jatkuvasta  muutoksesta,  työelämää  muokkaavista 
 tekijöistä,  moninaisuuden  ja  yksilöllisyyden  huomioon  ottamisesta  sekä 
 työelämälähtöisyydestä omassa ohjauksessa. Toiseen tutkimuskysymykseen Millä 
 tavalla  ammatillisen  koulutuksen  opinto-ohjaajat  haluaisivat  kehittää  omaa 
 ohjausosaamistaan,  pääluokiksi muodostui oman  tiedon ja osaamisen jakaminen, 
 oman osaamisen päivittäminen, tarve kehittää omia taitoja moninaisuuden kohtaamiseen 
 sekä mahdollisuus kehittää omaa osaamista kouluttautumalla. 


Tulevaisuudessa on tärkeä pohtia, miten ohjaus saataisiin vastaamaan työelämän 
 muutoksia ja miten se valmistaisi opiskelijoita tulevaa työelämää varten. Opinto-
 ohjaajien  mahdollisuudet  kehittyä  omassa  työssään  on  tärkeä  huomioida. 


Ohjaajilla tulisi olla riittävät mahdollisuudet kehittää omaa ohjausosaamistaan, 
 sillä  näin  myös  opiskelijoille  voidaan  tarjota  ajan  hermoilla  olevaa  ja  parasta 
 mahdollista ohjausta. 


Asiasanat: työelämä, ohjaus, ohjausosaaminen, ohjaajan kompetenssit, 
ammatillinen koulutus, ohjaus ammatillisessa koulutuksessa, ammatillisen 
opinto-ohjaajan työnkuva 



(3)ALKUSANAT 


Tämä  pro  gradu-  tutkielma  on  osa  opinto-ohjauksen  ammattilaiset  työssään- 
 tutkimushanketta  (OHJAT-hanke).  Tutkimuksemme  aihe  syntyi  omasta 
 mielenkiinnostamme  tulevaisuuden  työelämää  kohtaan.  Olemme  itse  tulevina 
 ohjaajina  myös  kiinnostuneita  selvittämään  työelämän  muutosten  vaikutusta 
 ohjaustyöhön. 


Tutkimuksemme  tavoitteena  oli  selvittää  miten  ammatillisen  koulutuksen 
 opinto-ohjaajat  näkevät  työelämän  muutoksen  ja  sen  vaikutukset  omaan 
 ohjaustyöhön. Lisäksi halusimme selvittää, millaista lisäosaamista ammatillisen 
 koulutuksen opinto-ohjaajat kokivat tarvitsevansa. 


Mielestämme tutkimuksemme tavoite toteutui hyvin. Aiheen ja aineiston rajaus 
 oli  onnistunut.  Muodostamamme  tutkimuskysymykset  olivat  selkeitä  ja 
 aineistosta  löytyi  niihin  kattavasti  vastauksia.  Analyysimenetelmänä  käytetty 
 sisällönanalyysi  oli  toimiva  ja  auttoi  jäsentämään  tutkimuksemme  aineiston 
 selkeään muotoon. Tutkimuksemme tuotti myös selkeitä tuloksia ja toivomme, 
 että tuloksista on hyötyä mahdollisimman monelle. 


Tämän  tutkimuksen  tekeminen  oli  monella  tapaa  opettavainen  prosessi. 


Koemme, että OHJAT- hankkeessa mukana oleminen on myös kehittänyt meitä 
 ammatillisesti.  On  ollut  opettavaista  haastatella  opinto-ohjaajia  eri 
 koulutusasteilta ja näin samalla kuulla opinto-ohjaajan työstä. Koemme myös, 
 että  tutkimukselliset  valmiutemme  ovat  kehittyneet  tämän  tutkimusprosessin 
 aikana. Samalla prosessi on kehittänyt kykyämme pitkäjänteiseen työskentelyyn. 


Yhteistyötaitomme ovat myös kehittyneet tämän tutkimuksen tekemisen aikana. 


Pro  gradu-  tutkielman  tekeminen  yhteistyönä  parin  kanssa  on  ollut  hyvä 
 kokemus, ja toiselta on saanut tukea koko gradumatkan ajan.  


Haluamme kiittää kaikkia OHJAT- hankkeessa mukana olleita toimijoita, jotka 
 ovat omalta osaltaan olleet mahdollistamassa tätä tutkimusta. Lisäksi haluamme 
 kiittää työmme ohjaajaa Sauli Puukaria, joka on auttanut ja ohjannut meitä koko 
 prosessin ajan. 


Turussa 3.2.2021 


Vilma Seppänen ja Vilma Varjonen 
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1 JOHDANTO 


Digitalisaatio, elinkeinorakenteen muutos ja kansainvälinen kilpailu muuttavat 
 työelämää.  Osa  perinteisistä  ammateista  katoaa,  mutta  samalla  syntyy  myös 
 uudenlaisia töitä. Työ ei kohtaa tekijäänsä enää niin helposti kuin ennen.  (SITRA 
 2019.)  Työn  tekeminen  tuntuu  olevan  ylipäänsä  murroksessa.  Vakituinen 
 palkkatyö  vähenee  ja  näyttää  antavan  sijaa  keikkataloudelle:  työmarkkinoille, 
 joiden  perustana  ovat  lyhyet  työsopimukset  ja  freelance-työt.  Epävarmuus 
 lisääntyy,  ehkä  työttömyyskin,  ja  palkat  voivat  laskea.  Tämä  kaikki  on 
 digitalisaation,  globalisaation  ja  automaation  yhteisen  vaikutuksen  tulos. 


(Vasama  2017.)  Tulevaisuustutkija  Markku  Wileniuksen  mukaan  työpaikat 
 voivat  muuttua  nopeammin  kuin  nykyisten  työpaikkojen  työpaikkakulttuurit. 


Meidän pitää tulevaisuudessa luoda myös itse työpaikkoja. (Ziemann 2019.) 


Yhteiskunnassa  tapahtuvilla  työelämän  muutoksilla  on  koulutusjärjestelmän 
 muutosten  kanssa  suora  vaikutus  opinto-ohjaukseen.  Työn  sisällöt  muuttuvat 
 monilla  aloilla  nopeasti  ja  ovat  usein  nuorille  vaikeasti  hahmotettavissa. 


(Numminen,  Jankko,  Lyra-Katz,  Nyholm,  Siniharju  &  Svedlin  2002,  41.)  Työn 
 murros näkyy opinto-ohjaajien ohjaustyössä eri oppilaitoksissa. Työn murroksen 
 tuoma epävarmuus tulee mitä luultavimmin näkymään lisääntyvänä ohjauksen 
 tarpeena  tulevaisuudessa.  Tämän  vuoksi  onkin  tärkeä  tutkia  opinto-ohjaajien 
 käsityksiä työelämän muutoksesta ja sen vaikutuksista ohjaustyöhön. Lisäksi on 
 tärkeä selvittää, millaista lisäosaamista ohjaajat tarvitsevat, jotta pysyvät mukana 
 työelämän  muutoksissa  ja  osaavat  näin  myös  ohjata  opiskelijoitaan  parhaalla 
 mahdollisella tavalla. 


Ammatillisessa peruskoulutuksessa on koululainsäädännön mukaan tavoitteena 
antaa opiskelijoille tarpeellisia tietoja, valmiuksia ja taitoja itsenäisen ammatin 
harjoittamiseen  ammattitaidon  saavuttamiseksi.  Koulutuksen  tavoitteena  on 
myös  tukea  opiskelijoiden  kehittymistä  hyviksi,  tasapainoisiksi  ihmisiksi  ja 



(7)yhteiskunnan  jäseniksi  sekä  antaa  opiskelijoille  jatko-opintojen,  harrastusten 
 sekä persoonallisuuden monipuolisen kehittämisen kannalta tarpeellisia tietoja 
 ja taitoja, sekä tukea samalla elinikäistä oppimista. (L531/17.) 


Ammatillisen  koulutuksen  opinto-ohjaajien  on  tutkitusti  todettu  voivan 
 huonommin kuin muilla koulutussektoreilla toimivien opinto-ohjaajien. Tämän 
 osoittaa  Opinto-ohjauksen  ammattilaiset  työssään  kyselytutkimuksen  (2017) 
 tulokset.  Ammatilliset  oppilaitokset  ovat  viime  vuosien  aikana  olleet  sekä 
 ammatillisen  koulutuksen  reformin,  että  määrärahojen  leikkauksien  keskellä. 


Opinto-ohjaajat kokevat, että ammatilliset oppilaitokset eivät pysty tarjoamaan 
 heille  ja  heidän  ohjaustyölleen  riittäviä  voimavaroja.  On  selvää,  että 
 ammatillisten oppilaitosten opinto-ohjaajien työolot ja työssäjaksaminen vaativat 
 keskustelua, toimenpiteitä ja huomiota parantuakseen. (Opinto-ohjaaja 3/2019.)  
 Työelämä  tuo  myös  mukanaan  jatkuvia  muutoksia.    Näihin  tulisi  osata 
 ammatillisen  koulutuksen  opinto-ohjauksella  vastata.  Tässä  tutkimuksessa 
 tutkittaviksemme  valikoituivat  ammatillisen  koulutuksen  opinto-ohjaajat,  sillä 
 he  ovat  läheisesti  tekemisissä  työelämän  kanssa  omassa  ohjaustyössään. 


Koemme,  että  on  myös  tärkeää  tuoda esille  ammatillisen  koulutuksen  opinto-
 ohjaajien  ajatuksia  ja  kokemuksia,  jotta  heidän  työssäjaksamistaan  voitaisiin 
 parantaa. 


Tässä  tutkimuksessa  haluamme  tuoda  ammatillisen  koulutuksen  opinto-
ohjaajien  äänen  kuuluville  ja  pyrimme  selvittämään,  miten  ammatillisen 
koulutuksen opinto-ohjaajat  näkevät työelämän muutoksen ja  sen vaikutukset 
omaan  ohjaustyöhönsä.  Tuoko  muuttuva  työelämä  mukanaan  vain  lisää 
haasteita  vaiko  toisaalta  myös  uudenlaisia  mahdollisuuksia  omaan 
ohjaustyöhön?  Lisäksi  tarkoituksena  on  selvittää,  millä  tavalla  ammatillisen 
koulutuksen  opinto-ohjaajat  haluaisivat  kehittää  omaa  ohjausosaamistaan 
tulevaisuutta ajatellen. 
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2 TYÖELÄMÄ 


Tässä  luvussa  käsittelemme  yhtä  tutkimuksemme  pääkäsitettä,  työelämää. 


Lähestymme työelämän käsitettä kuvaamalla ensin työelämää Suomessa ennen 
 2000-  lukua.  Etenemme  tämän  jälkeen  2000-  luvulle,  jossa  käsittelemme 
 suomalaista  työelämää  työllisyyden,  ryhmäkohtaisten  erojen,  koulutuksen  ja 
 teknologian kehityksen avulla. Tätä kautta tuomme esille työelämän muutoksen 
 ja sen mahdollisen kehityksen tulevaisuudessa. 



2.1  Työelämä ennen 2000- lukua 


Yksi  suomalaisen  työelämän  suurimmista  muutoksista  on  ollut  työn 
 muuttuminen maataloustyöstä teollisuustyöksi sekä tieto- ja palvelutöiksi. Tämä 
 muutos  tapahtui  Suomessa  pääpiirteittäin  samalla  tavalla  kuin  muissakin 
 läntisissä  teollisuusmaissa.  Ominaista  suomalaiselle  muutokselle  on  kuitenkin 
 sen  nopeus.  Suomessa  siirtyminen  maatalousammateista  palvelualan  töihin 
 tapahtui  vajaan  kolmenkymmenen  vuoden  aikana,  kun  taas  esimerkiksi 
 Ranskassa tämä kesti noin 100 vuotta. (Väänänen & Turtiainen 2014, 36.)  


1900- luvun alkupuolella työtä tehtiin Suomessa lähinnä maatalousyhteisöissä. 


Työ  oli  osa  arkista  elinympäristöä  ja  perustui  osin  vaihdanta-  ja 
 omavaraistalouteen.  Työolosuhteita  leimasi  sotien  jälkeen  niukkuus  ja 
 aineellinen  puute.    Ihmiset  saivat  elantonsa  maataloustyöstä.  Sotien  jälkeen 
 jälleenrakennus ja sotakorvaukset vilkastuttivat rakennusalaa ja teollisuustyötä. 


Aikakaudelle  oli  tyypillistä  ruumiillinen,  hitaasti  koneistuva  työ,  ja  ihmisten 
 koulutustaso  oli  matala.  Palkkatyö  muodostui  miesten  suorittamista  töistä,  ja 
 naiset  tekivät  ison  osan  työstä  palkatta.  Tämä  tuki  aikakauden  ajatusta 
 mieselättäjäideologiasta.  Työterveysvaarat  olivat  pääasiassa  fyysisiä  uhkia. 


(Väänänen & Turtiainen 2014, 38, 262.)  



(9)Toisen  maailmansodan  jälkeen  Suomesta  tuli  palkkayhteiskunta,  jolloin 
 työikäisen  väestön  tärkeimmäksi  tulonlähteeksi  tuli  palkka.  Teollisuus-  ja 
 palvelualalle alkoi syntyä uusia työpaikkoja ja palkkatyön merkitys kasvoi. Työn 
 ydinympäristöksi alkoikin 1960- luvulta lähtien muodostua teollisuus ja kasvava 
 palveluala.  Maatalous  koneellistui,  teollisuuden  osuus  tuotannossa  kasvoi  ja 
 työntekijöiden  määrä  kasvoi  palvelujen  tuotannossa.  (Väänänen  &  Turtiainen 
 2014, 36, 38, 265.) 


Kun laitteiden ja koneiden merkitys lisääntyi, väheni ruumiillisen työn merkitys. 


Työ alkoi muuttua moderniksi palkkatyöksi ja eristyi vapaa-ajasta. Myös yleinen 
 koulutustaso nousi huomattavasti ja naiset alkoivat siirtyä palkkatyöhön muun 
 muassa  palvelusektorille  ja  tekstiiliteollisuuteen.    Tultaessa  1970-  lukua  kohti 
 korostuivat  työntekijän  sosiaaliset  ominaisuudet,  kuten  neuvottelutaidot.  


Työntekijän  sosiaalisiin  ja  psyykkisiin  ominaisuuksiin  alettiin  kiinnittää  yhä 
 enemmän  huomiota.  Tämä  alkoi  korvata  aiemmin  korostettua  fyysistä 
 kyvykkyyttä ja moraalista kunnollisuutta. (Väänänen & Turtiainen 2014, 38, 265–


266.)   


1980- luvulla palvelusektori nousi suurimmaksi tuotannonalaksi. Työntekijöiden 
 koulutustaso  nousi  yhä  korkeammaksi  ja  Suomessa  elettiin  vahvan 
 palkkatyöyhteiskunnan  aikaa.  Tämä  loi  pohjaa  kulutusvetoisemmalle 
 yhteiskunnalle. (Väänänen & Turtiainen 2014, 36–37, 269–271.) 


Hyvinvointivaltion  palveluammatit  valtasivat  1980-  luvulla  työelämää  ja 
yhteiskunta  keskiluokkaistui.  Työntekijöiden  vaikuttamismahdollisuuksia 
haluttiin  lisätä,  psyykkisiä  työoloja  parantaa  ja  työn  henkistä  palkitsevuutta 
lisätä.  Myös  työstressi  ja  burnout  saivat  aiempaa  enemmän  huomiota.  1980- 
luvulla  alettiin  kiinnittää  yhä  enemmän  huomiota  palvelu-  ja 
toimistotyöntekijöiden  henkisiin  voimavaroihin  ja  työn 
vuorovaikutuksellisuuteen.  (Väänänen  &  Turtiainen  2014,  269–271.)  Myös 



(10)naisten  työllisyys  lisääntyi  1980-  luvulla.  Tämä  lisääntyminen  johtui  muun 
 muassa julkisten hyvinvointipalveluiden uusista työpaikoista. (Lehto 2015.)  


Palkansaajista  oli  1980-  luvun lopussa  enää  33  prosenttia  vailla  perusasteen 
 jälkeistä  tutkintoa.  Edellisessä  vuosikymmenellä  vastaava  osuus  oli  55 
 prosenttia. Uuden tietotekniikan soveltaminen työelämään loi osaamiselle kovaa 
 kysyntää.  (Lehto  2015.)  Työn  luonne  muuttui  tultaessa  1900-  luvun  lopulle. 


Tähän  vaikuttivat  muun  muassa  automaation  leviäminen  ja  julkisen  sektorin 
 kasvu. Työ sisälsi yhä enemmän informaation työstöä, välittämistä, tuottamista 
 ja organisointia. (Väänänen & Turtiainen 2014, 37.)  


1990-  luvun  lopulla  tyypillinen  työntekijä  oli  ammatti-  tai  korkea-asteen 
 koulutuksen suorittanut erityisosaaja. Suomalaisen työntekijän työpaikka sijaitsi 
 tyypillisesti  sisätiloissa  kaupungissa.  Kasvukeskukset  vetivät  nuorta  ja 
 koulutettua  väestöä  puoleensa,  ja  maaseutuväestö  väheni.  Työväestön 
 ikääntymisestä  alkoi  samalla  muodostua  yhteiskunnallinen  kysymys.  Suomi 
 alkoi kansainvälistyä ja liikkuvuus lisääntyi. Valtavirraksi kasvanut keskiluokka 
 muuttui  eri  palveluita  ja  tuotteita  kuluttavaksi  markkinaveturiksi,  jonka 
 mieltymyksiä seurattiin. (Väänänen & Turtiainen 2014, 38, 272.)  


1990-luvulla naiset ohittivat miehet koulutustasossa mitattuna koulutusvuosien 
 määrällä  (Lehto  2015).  Työelämässä  siirryttiin  muuntautumiskykyisyyden, 
 projektiluontoisen  työn  ja  kilpailueetoksen  aikakaudelle.  Työntekijöiltä 
 vaadittiin  sopeutumisvalmiutta,  yrittäjämäistä  työorientaatiota  ja  parempaa 
 tuottavuutta. (Väänänen & Turtiainen 2014, 275.) Määräaikaisten työsuhteiden 
 määrä oli myös vuosikymmenellä selvässä kasvussa (Lehto 2015). 


Työntekijyyteen  liitetyt  odotukset  ja  käsitykset  työntekijyydestä  ovat 
muuttuneet sotien jälkeisestä ajasta merkittävästi (Väänänen & Turtiainen 2014, 
18).    Suomalaisia  työoloja  tarkasteltaessa  on  huomattavissa,  että  työolot  ovat 
Suomessa  tulleet  yhä  enemmän  riippuvaisiksi  kansainvälisestä  kehityksestä 



(11)globalisaation  myötä.  1990-  luvulle  saakka  Suomessa  vallitsi  pohjoismainen 
 painotus  työolojen  kehittämisessä.  Tällöin  korostettiin  työsuhteiden 
 turvallisuutta  ja  työntekijöiden  osallistumista.  1990-  luvulta  alkaen 
 vastakkaissuuntaiset muutokset ovat myös olleet nähtävissä.  Näitä suuntauksia 
 ohjaa  pitkälti  kansainvälinen  taloudellinen  kilpailu  ja  uusliberalismi.  Uusissa 
 suuntauksissa  pyritään  työnantajalähtöisten  joustojen  lisäämiseen  sekä 
 sääntelyn purkamiseen. (Lehto 2015.) 



2.2  Työelämä 2000- luvulla 


Kolme  aikamme  työelämää  kuvaavaa  iskusanaa  ovat  innovatiivisuus, 
 joustavuus ja muutoskykyisyys. Notkeudesta ja muutoksesta on tullut kunnia-
 asioita  menestyville  yrityksille.  Kehittyvä,  virtaviivainen  ja  nuorekas 
 organisaatio  ei  tyydy  olemassa  olevaan,  vaan  haluaa  jatkuvasti  tarttua  uusiin 
 kasvun  mahdollisuuksiin.  Työelämässä  pysyvää  tuntuu  olevan  jatkuva 
 muutoksen  tila.  Muutoksen  nähdään  olevan  välttämätöntä  asiakaspalvelun  ja 
 kilpailukyvyn  parantamiseksi  sekä  ylläpitämiseksi.  Muutokset  aiheuttavat 
 henkilöstölle stressiä ja painetta. Työelämässä mikään ei ole varmaa ja jokainen 
 muutos saattaa pahimmassa tapauksessa tarkoittaa irtisanomista. Turvallisuus 
 työssä on merkittävää työhyvinvoinnin kannalta. Tieto oman työn pysyvyydestä 
 antaa luottamusta omaan taloudelliseen selviämiseen. (Blom & Hautaniemi 2009, 
 8.) 


Työelämä  on  muuttunut  1990-luvun  jälkeen  niin  koulutuksen  ja  ammatillisen 
 liikkuvuuden, työtehtävien ja työllisyyden sekä toimeentulon suhteen (Sallila & 


Tuomisto  1997,  14).  2000-  luvulle  mentäessä  työelämän  muutosvaiheessa 
keskeiseksi on noussut informaatioteknologia ja sen työntekijöiltä edellyttämä ja 
samalla  mahdollistamana  jatkuva  ja  uudenlainen  oppiminen.  Koko  ajan 
kansainvälistyvässä  maailmassa  instituutioiden  mahdollisimman  hyvä 
toimivuus  ja  kyky  uudistua  tulee  olemaan  tärkeä  kansantaloudellinen 



(12)kilpailutekijä.  Pyrkimys  tietoiseen  muutokseen  vaatii  jatkuvaa  uusien  tietojen 
 omaksumista, asenteiden muuttamista ja kykyä luovaan ajatteluun työelämässä. 


(Sallila  &  Tuomisto  1997,  14.) 2000-  luvulla  työntekijät  ovat  orientoituneet 
 pysyviin  työsuhteisiin  ja  pitkäjänteiseen  työssä  kehittymiseen.  Tämä  on 
 kuitenkin  ristiriidassa  muutoksiin,  joissa  korostetaan  yksilökeskeisyyttä, 
 liikkuvuutta,  joustavuutta  organisaation  tarpeiden  mukaan  ja  jatkuvaa 
 tuottavuuden kasvua. (Lehto 2015.) 


2.2.1. Työelämän ja työllisyyden muutos 


Viime  vuosien  työelämän  tutkimuksella  on  Suomessa  pyritty  hahmottamaan 
 työelämän  muutosten  syitä  ja  seurauksia.  Työelämän  tilasta  on  saatu  sekä 
 kielteisiä  että  myönteisiä  signaaleja.  Osa  teoreetikoista  kokee  työn  uuden 
 maailman  aiheuttavan  ihmisille  jatkuvaa  epävarmuutta  ja  minuuden 
 murenemista. Tulospaineen ja kiireen lisääntyminen sekä työuupumus kertovat 
 entistä suuremmasta työn rasittavuudesta. Työpaikoilla korostetaan yksilöllistä 
 suoriutumista,  jonka  seurauksena  sisäinen  kilpailu  työpaikoilla  lisääntyy, 
 sosiaaliset  suhteet  kärsivät  ja  yhteistyö  saattaa  myös  hankaloitua.  Julkisella 
 sektorilla  on  lisääntynyt  1990-  luvun  lamasta  alkaen  kiire,  liian  pienet 
 henkilöstömäärät, avoimuuden puute sekä epävarmuus tulevaisuudesta. 2000- 
 luvun ilmiöihin on kuulunut esimerkiksi valtiolla työskentelevien työntekijöiden 
 tunnistama  työilmapiirin  kannustavuuden  ja  avoimuuden  väheneminen  sekä 
 ennakoimattomien muutosten pelko.  (Blom & Hautaniemi 2009, 13.) 


Työelämän kielteisestä kehityksestä kertovat myös työolobarometrien analyysit 
 (Alasoini  2006a;  2006b),  joista  selviää,  että  työ  koetaan  2000-luvulla  aina  vain 
 vähemmän  mielekkääksi.  Työelämän  muutosten  pelätään  heikentävän 
 mahdollisuuksia  luottamukseen,  arvostukseen  ja  turvallisuuteen  työpaikoilla. 


Sosiaaliset suhteet, pitkäjänteisyys ja turvallisuus työssä ovat olleet perinteisesti 
suomalaisille tärkeitä asioita. Enää ei aina riitä työpanos virka-ajalla. Nykyään 
on  uhrattava  myös  omaa  vapaa-aikaa,  jotta  oma  työpaikka  menestyisi.  Kun 



(13)vastuu  kasvaa,  on  osattava  itse  asettaa  rajat  omalle  työnteolle.  (Blom  & 


Hautaniemi 2009, 14.) 


Tilastokeskuksen mukaan koko maan työllisyys on parantunut 2000-luvulla ja 
 erityisesti vuodesta 2004 lähtien. Työttömyys on vähentynyt 7,5 prosentista 6,4 
 prosenttiin.  Kun  työllisyystilanne  on  parantunut,  myös  työelämän  laatu  on 
 kehittynyt  myönteisesti.  Työelämän  muutosta  ei  siis  voida  pitää  ainoastaan 
 huonona.  Esimerkiksi  henkilöstö  on  ollut  entistä  ammattitaitoisempaa, 
 työtehtävät  ovat  olleet  monipuolisempia  ja  mahdollisuudet  omaan  työhön 
 vaikuttamiseen  ja  omaan  ammatilliseen  kehittymiseen  ovat  parantuneet. 


Tutkimusten mukaan suomalaiset ovat myös yhä hyvin työhönsä sitoutuneita ja 
 työsuuntautuneita.  (Tilastokeskus  2008;  Blom  &  Hautaniemi  2009,  12.)  Toiset 
 näkevät  uudenlaisen  dynaamisen  työn  antavan  vapauden,  luovuuden  ja 
 ihmisyyden täydellistymisen mahdollisuuksia. Julkisuudessa työelämän laadun 
 heikentyminen  näkyy  puheina  kasvaneesta  kiireestä  ja  uutisointeina 
 irtisanomisista. Silti työelämän muutossuunnasta ei ole selkeää käsitystä. (Blom 


& Hautaniemi 2009, 11–12.) 


Yksi  työelämän  muutokseen  tulevaisuudessa  vahvasti  vaikuttava  tekijä  on 
ilmastonmuutos.  Ilmastonmuutoksen  vaikutukset  heijastuvat  työelämään, 
ihmisten  työkykyyn,  tuottavuuteen  ja  turvallisuuteen  työssä.  Ilmastonmuutos 
edellyttää  työntekijöiltä  ja  työpaikoilta  kykyä  sopeutua,  uudistaa  ja  oppia 
toimintaansa  ympäristön  vaatimusten  mukaisesti.  (Ala-Laurinaho,  Kangas, 
Mänttäri, Sirola, Teperi, Turunen, Tähtinen & Viitanen 2020, 75.) 



(14)2.2.2. Ryhmäkohtaiset erot työn muutoksessa 


Tutkimusten  mukaan  työelämän  muutosten  kokemisessa  on  myös  paljon 
 ryhmäkohtaisia  eroja.  Esimerkiksi  sukupuoli,  ikä  ja  ammattiasema  voivat 
 vaikuttaa  siihen,  millä  tavalla  muutokset  työelämässä  koetaan  ja  millä  tavalla 
 hyvät  sekä  huonot  ilmiöt  jakautuvat.  Myös  ikä  voi  eriyttää  töiden  maailmaa. 


Varttuneempien  ja  nuorempien  työntekijöiden  työoloissa  ja  työtilanteissa  on 
 eroja. (Blom & Hautaniemi 2009, 66–68.) Lehdon (2015) mukaan vuoteen 2008 asti 
 palkansaajien  yleinen  keski-ikä  on  noussut,  kuten  myös  ikääntyneiden 
 työllisyys.  Nuorten  työmarkkina-asema  on  huomattavasti  epävakaampi  kuin 
 vanhempien työntekijöiden. Suomessa joukkotyöttömyys on ollut ongelmana jo 
 pitkään.  Nuorten  työttömyys  on  kuitenkin  kaksi  kertaa  niin  suurta  kuin  muu 
 työttömyys.  Työmarkkinoiden  muutos  erottaa  nuoria  ja  heidän  vanhempiaan 
 toisistaan. (Blom & Hautaniemi 2009, 66–68.) Palkkatyötä ei ole nuorille samalla 
 tavalla  tarjolla,  kuin  ennen  1990-  luvun  lamaa.  Vertaisten 
 vuorovaikutusverkostot ja sosiaalinen pääoma vaikuttavat merkittävästi nuorten 
 työllistymiseen. (Silvasti, Lempiäinen & Kankainen 2014, 14–16.) 


Iso osa nuorista työskentelee määräaikaisissa työsuhteissa. Osa-aikatyö on myös 
 nuorten keskuudessa yleisempää kuin vanhemmilla ikäryhmillä. Ennen lamaa 
 1990-luvulla työsuhteet olivat enimmäkseen voimassa toistaiseksi. Määräaikaisia 
 työsuhteita  oli  lähinnä  vain  yliopistoissa  ja  lomasijaisuuksissa.  Blomin  ja 
 Hautaniemen (2009) tutkimuksen mukaan työssä olevista vastaajista  runsaalla 
 puolella oli vakituinen työpaikka ja loput olivat määräaikaisessa työsuhteessa. 


Nykyään  nuoret  kohtaavat  selkeästi  epävarmemman  työelämän  kuin  heitä 
edeltävät  sukupolvet.  Aika  on  muuttunut  vaikeasti  ennakoitavaksi.  Työt 
edellyttävät työntekijältä paljon ja työntekijän pitää ponnistella äärirajoilla. Työn 
haasteisiin vastaaminen on nuorille erityisen vaikeaa, sillä heiltä puuttuvat vielä 
elämänkokemuksen  mukana  tuomat  valmiudet  käsitellä  muutoksia  työssä  ja 
myös muilla elämän osa-alueilla. (Blom & Hautaniemi 2009, 66–68.)  



(15)Lineaarisella  uralla  tarkoitetaan  perinteistä, hierarkista etenemistä  ja  uraa 
 organisaatiossa.  Nykypäivän urat  ovat  enää  harvoin  lineaarisia ja 
 tulevaisuudessa  vielä  harvemmin.  (World Economic Forum,  2018, 1.) 
 Lineaaristen  urien  sijaan  episodiurat  ovat  yleistyneet. Episodiura  muodostuu 
 esimerkiksi erilaisten projektiluontoisten tehtävien, tilapäisten työtehtävien tai 
 freelance-tyyppisten  töiden  ympärille.  Näissä  kaikissa  työnteon  muodoissa 
 korostuu tietyt erityisosaamisalueet. Työn laadussa, työn tekemisen paikoissa, 
 työn  sijainnissa,  pysyvyydessä  ja  muodossa  tapahtuu  muutoksia.  Nämä 
 muutokset  vaativat  työntekijältä resilienssiä  eli  muun  muassa  joustavuutta, 
 soveltamista ja ennakointia. (Chideya, 2016, 9–12.)   


Työmarkkinoiden  epävarmuus  on  kohdistumassa  ennen  kaikkea  teolliseen 
 työväenluokkaan  ja  nuoriin  ikäryhmiin,  jotka  tulevat  työmarkkinoille. 


Puutteellinen koulutus voi vaikeuttaa myös pääsyä työelämään. Työsuhteiden 
 kirjon  kasvu  on  kasvattanut  epävarmuutta  työmarkkinoilla.  Kaikista 
 heikoimmassa asemassa ovat vuokra- sekä osa- ja määräaikaiset työntekijät. He 
 kohtaavat  muuttuvissa  oloissa  kaikkein  isoimmat  riskit.  Uudet 
 organisaatiomuodot  työssä  ovat  vahvistaneet  johdon  valtaa  ja  puolestaan 
 heikentäneet  työntekijöiden  vaikutusmahdollisuuksia.  (Blom  &  Hautaniemi 
 2009, 75–76.) 


Suomen väestöpohjan, elinkeinorakenteen ja työelämän muutoksille on yhteistä 
monimuotoisuuden  lisääntyminen.  Maatalousvaltaisesta  yhteiskunnasta  on 
siirrytty  kaupungistuvaan  palveluyhteiskuntaan  ja  sittemmin  globaaliin 
talouteen  ja  tietoyhteiskuntaan.  Maiden  väliset  suhteet  ja  keskinäisriippuvuus 
lisääntyvät,  kun  työ  ja  talous  globalisoituvat.  Suomalainen  huippuosaaminen 
koostuu  joukosta,  jossa  on  entistä  monimuotoisemmin  erilaisia  kulttuureita  ja 
kansallisuuksia.  Kohtaamme  myös  yksilöllisiä  ja  uudenlaisia  ohjauksen  sekä 
tuen tarpeita. (Sitra 2019, 13.) 



(16)2.2.3. Työn ja koulutuksen merkitys 


Elina  Moisio  (2005)  kuvaa  sitä,  kuinka  työ  ei  ole  enää  identiteetin  määrittäjä. 


Suurille ikäluokille työllä on suuri merkitys, mutta myöhemmät sukupolvet eivät 
 ajattele  samalla  tavalla  ja  työ  ei  määritä  heidän  identiteettiään  yhtä  vahvasti. 


Nykypäivän työ on niin epävarma tekijä ihmisen elämässä, ettei siihen kannata 
 liikaa  kiinnittää  omaa  identiteettiä  ja  perusturvallisuutta.  Tekipä  mitä  työtä 
 tahansa,  niin  työttömyys  tai  vähintään  pätkätöiden  välissä  oleminen  on  uhka 
 ihan jokaiselle. Nuoret ikäluokat ovat valmiita tekemään töitä, mutta työn sija 
 elämässä ja omassa identiteetissä on vain toinen kuin ennen. (Moisio 2005, 127.) 
 Itsensä  toteuttaminen  vaatii  taloudellista  turvallisuutta,  jota  ei  ole  ilman 
 palkkatyötä. Ihmiset eivät kuitenkaan nykypäivänä suostu tekemään työtä kuin 
 työtä,  vaan  he  tavoittelevat  myös  työstä  saatavaa  nautintoa. (Julkunen  2000; 


Räikkönen 2007, 39.)  


Aiemmin tehokkain sosiaalisen nousun väline suomalaisille on ollut koulutus. 


Koulutus on samalla ollut suoja matalaa palkkaa vastaan. Koulutuksen merkitys 
 on työmarkkinoilla edelleen kiistaton. Muodollinen koulutus on yhä tärkeässä 
 roolissa, kun päätetään työpaikoille rekrytoinneista. Tutkinto toimii valtakirjana 
 työmarkkinoilla,  muttei  kuitenkaan  vielä  takaa  pääsyä  tiettyyn  asemaan  tai 
 ammattiin.  (Blom  &  Hautaniemi  2009,  69.)  Korkea  koulutus  ei  itsessään  takaa 
 vakaata  työmarkkina-asemaa  ja  tulokehitystä.  Päinvastoin  nykypäivänä  on 
 tyypillistä,  että  korkeasti  koulutetut  henkilöt  työskentelevät  myös  niin 
 kutsutuissa  epätyypillisissä  työsuhteissa,  kuten  freelancereina, 
 projektiluontoisissa  tehtävissä  ja  määräaikaisissa  työsuhteissa.  (Silvasti, 
 Lempiäinen  &  Kankainen  2014,  9.)  Tulevaisuudessa  kouluttautuminen  tulee 
 olemaan jatkuvaa ja tyypillistä on se, että ihmisillä on useita ammatteja työuran 
 aikana. Ammattitaitoa tullaan kehittämään jatkuvasti, sitoutuminen työhön on 
 korkea-asteista  ja  tyypilliseksi  tulee  työskentely  ryhmän  jäsenenä. 


Tulevaisuudessa palkkaa tullaan myös maksamaan entistä enemmän tuloksen ja 
osaamisen mukaan. (Sallila & Tuomisto 1997, 14.) 



(17)Tulevaisuudessa  työntekijöillä  pitää  olla  asianmukaiset  tiedot  ja  taidot,  joiden 
 avulla  heillä  on  mahdollisuus  menestyä  työpaikoilla,  sekä  lisäksi  kyky  jatkaa 
 oman  osaamisen  kehittämistä  jatkuvasti,  koko  elämänsä  läpi.  Elinikäisen 
 oppimisen  järjestelmä  työpaikoilla,  inhimilliseen  pääomaan  investoiminen  ja 
 yhteistyö eri sidosryhmien kanssa ovat myös kriittisiä kasvulle. Tulevaisuudessa 
 opiskelijoilta vaaditaan ketterää oppimista, sillä he tulevat siirtymään nykyisten 
 työpaikkojen  totutuista  rajoista  ja  rutiineista  uusiin,  tuntemattomampiin 
 tulevaisuuksiin. (World Economic Forum 2018, 9.)   


2.2.4. Teknologian tuomat muutokset 


Työn  globalisaatio  ja  kiihtyvä  teknologian  kehitys  muuttavat 
 osaamisvaatimuksia.  Uusien  teknologioiden  käyttöönotto  vaikuttaa 
 merkittävästi  osaamistarpeeseen.  Teknologian  nopea  kehitys  edellyttää 
 kasvavaa osaajien määrää ja osaamistasoa. Osaamista on myös päivitettävä sitä 
 nopeammin,  mitä  nopeammin  teknologia  kehittyy.  Ammatti-  ja 
 elinkeinorakenteiden  muutos  on  muuttanut  monien  työtehtävien  luonnetta. 


Aikaisemmat  fyysiset  ja  manuaaliset  tehtävät  edellyttävät  nyt  enemmän 
 sosiaalista  ja  kognitiivista  kyvykkyyttä.  Helposti  automatisoitavissa  olevat 
 tehtävät  ovat  jo  suurelta  osin  automatisoitu.  Uusissa  ja  jäljelle  jääneissä 
 työtehtävissä  korostuvat  muun  muassa  ihmisten  välinen  kanssakäyminen, 
 luovuus  sekä  henkilökohtainen  auttaminen.  Nykyistä  aikaa  leimaavat 
 robotisaatio, datatalous ja tekoäly. (Sitra 2019, 11, 13.) 


Elinikäisen  oppimisen  merkitys  korostuu,  kun  globalisaatio  ja  digitalisaatio 
muokkaavat  elämäämme,  yhteisöjämme  ja  työelämää  ennennäkemättömällä 
vauhdilla.  Suomen  kilpailukyky  rakentuu  osaamiselle  ja  muuttuva  työ  vaatii 
uudenlaista  osaamista  sen  tekijältä.  (Sitra  2019,  2.)  Teknologian  kehitys  on 
jatkuvaa.  Converging  technologies-  raportissa  kuvataan  työn  tulevaisuuden 
kannalta keskeisiä skenaarioita, joita ovat muun muassa kannettavat sensorit ja 
tietokoneet,  jotka  tehostavat  oman  terveyden  ja  ympäristön  tarkkailua  sekä 



(18)mahdollistavat  tiedon  vastaanottamisen  esimerkiksi  palveluista,  paikallisista 
yrityksistä  tai  uhkaavista  kemiallisista  saasteista.  Robotit  ja  erilaiset 
käyttöliittymät  tulevat  myös  olemaan  entistä  hyödyllisempiä.  Ihmiset  oppivat 
uutta  tietoa  yhä  luotettavammin  ja  nopeammin.  Nopeat  laajakaistayhteydet 
suoraan  aivoista  koneisiin  tulevat  muuttamaan  muun  muassa  tehdastyötä, 
sotilaallista  toimintaa,  autojen  ohjattavuutta  sekä  ihmisten  välistä 
kanssakäymistä. Yksilöt ja tiimi kykenevät tulevaisuudessa kommunikoimaan ja 
toimimaan  yhdessä  tuottavasti  yli  perinteisten  raja-aitojen  (kulttuuri,  kieli, 
välimatka,  ammattikunta)  ja  tehostamaan  merkittävästi  ryhmien  ja 
organisaatioiden  välistä  toimintaa.  Ihmisistä  tulee  myös  kestävämpiä, 
tehokkaampia,  terveempiä  sekä  vastustuskykyisempiä  esimerkiksi 
vanhenemista  ja  stressiä  vastaan.  Tehokkaaseen  kommunikaatioon  nojaavat 
uudet  organisaation  rakenteet  ja  hallintamenetelmät  pystyvät  tehostamaan 
liiketoimintaa, hallintoa sekä koulutusta. (Räikkönen 2007, 25.) 



(19)
3 AMMATILLINEN KOULUTUS 


Tässä luvussa käsittelemme ammatillista koulutusta. Esittelemme ammatillisen 
 koulutuksen  tavoitteen  ja  avaamme  ammatillisen  koulutuksen  ohjausmallia. 


Lisäksi  tuomme  esille,  mitä  kaikkea  ammatillisen  opinto-ohjaajan  työnkuvaan 
 sisältyy  ja  miten  ohjaus  toteutuu  ammatillisissa  oppilaitoksissa  tutkimuksen 
 valossa. 



3.1. Ammatillisen koulutuksen tavoite 


Ammatillinen  koulutus  on  tarkoitettu  perusopetuksensa  päättäneille  nuorille, 
 muille,  jotka  ovat  vailla  ammatillista  tutkintoa  sekä  jo  työelämässä  oleville 
 aikuisille.  Ammatilliset  oppilaitokset  järjestävät  ammatillista  koulutusta. 


Ammatillisen  koulutuksen  sisällöistä  ja  toteuttamisesta  päättää  koulutuksen 
 perusteiden  ja  tutkintojen  mukaisesti  ammatillisen  koulutuksen  järjestäjä. 


Ammatillista  koulutusta  voidaan  järjestää  eri  oppimisympäristöissä,  kuten 
 työpaikoilla,  luokkahuoneissa,  työpajoissa  ja  digitaalisissa 
 oppimisympäristöissä.  Ammatilliseen  koulutukseen  liittyvän  lainsäädännön 
 valmistelee  ja  toimialan  valvonnasta  ja  ohjauksesta  vastaa  Opetus-  ja 
 kulttuuriministeriö. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020.) 


Opetushallituksen  mukaan  Suomessa  ammatillisen  koulutuksen  tavoite  on 
kasvattaa  opiskelijan ammatillista  osaamista  ja  kasvua yhteiskunnan  jäseneksi 
sekä  sivistyneeksi  ihmiseksi.  Ammatillinen  koulutus  vastaa  työelämän 
osaamistarpeisiin,  kehittää  työelämää,  tukee  elinikäistä  oppimista  ja  edistää 
yrittäjyyttä.  Ammatillisessa  koulutuksessa  alalla  vaadittavat  perustaidot 
hankitaan ammatillisissa perustutkinnoissa. Osaamisen kehittämisen työuran eri 
vaiheissa  mahdollistavat  ammatti-  ja  erikoisammattitutkinnot.  Ammatillisen 
koulutuksen  jälkeen  opiskelijalla  on  myös  mahdollisuus  jatkaa  opintoja 



(20)Ammatillisessa peruskoulutuksessa on koululainsäädännön mukaan tavoitteena 
 antaa opiskelijoille tarpeellisia tietoja, valmiuksia ja taitoja itsenäisen ammatin 
 harjoittamiseen  ammattitaidon  saavuttamiseksi.  Koulutuksen  tavoitteena  on 
 myös  tukea  opiskelijoiden  kehittymistä  hyviksi,  tasapainoisiksi  ihmisiksi  ja 
 yhteiskunnan  jäseniksi  sekä  antaa  opiskelijoille  jatko-opintojen,  harrastusten 
 sekä persoonallisuuden monipuolisen kehittämisen kannalta tarpeellisia tietoja 
 ja taitoja, sekä tukea samalla elinikäistä oppimista. (L531/17.) 



3.2. Ohjaus ammatillisessa koulutuksessa 


Oppilaitoksissa tapahtuva ohjaus on tavoitteellista, jatkuvaa ja vuorovaikutteista 
 toimintaa  opiskelijan  kasvun,  kehityksen  ja  oppimisen  tueksi.  Ohjaus  on 
 yhteistyötä kaikkien oppilaitoksissa ja eri oppimisympäristöissä työskentelevien 
 ammattilaisten  välillä.  Koulu  tukee  toimintakulttuurillaan  ohjauksen 
 järjestämistä. (Opetushallitus 2014.) 


Ammatillisessa  koulutuksessa  jokaisella  opiskelijalla  on  oikeus  ohjaukseen. 


Opinto-ohjauksen  tarkoitus  on  ammatillisessa  koulutuksessa  tukea  opiskelijaa 
 hänen opintojensa aikana ja varmistaa, että opiskelijalla on riittävästi taitoja ja 
 tietoja  jatko-opintoihin  ja  työelämään  siirtymiseen.    Opinto-ohjaus  tukee 
 opiskelijaa  työelämä-  ja  opiskelutaitojen  kehittämisessä,  siirtymisessä 
 työelämään  ja  jatko-opintoihin  sekä  työuralla  etenemisessä.  Opinto-ohjauksen 
 tehtävänä on myös tukea opiskelijaa opintojen aikaisissa valinnoissa ja tutkinnon 
 osien  valinnassa.  Ammatillisessa  koulutuksessa  opiskelijalle  laaditaan 
 henkilökohtainen  osaamisen  kehittämissuunnitelma,  HOKS.  Tähän  kirjataan 
 sovitut  tukeen  ja  ohjaukseen  liittyvät  asiat,  sekä  opiskelijan  urasuunnitelma. 


Opiskelijat  aloittavat  urasuunnitelman  tekemisen  koulutuksensa  alussa  ja 
 täydentävät sitä opintojen edetessä. (Opetushallitus 2020.) 


Toikan ja Mustosen mukaan ohjauksen avulla tuetaan nuoren tekemää valintaa, 
edistetään  sitoutumista  ja  itseohjautuvuutta  sekä  vahvistetaan  motivaatiota. 



(21)Tavoitteiden asettamisen jälkeen mietitään keinoja, joiden avulla edetään vaihe 
 vaiheelta  kohti  päämäärää.  Ohjauksella  pyritään  tukemaan  myönteistä 
 oppimiskulttuuria ja varmistetaan, että opiskelija tuntee tutkintonsa sekä siihen 
 sisältyvät  valinnan  mahdollisuudet  ja  opintokokonaisuudet.    (Toikka  & 


Mustonen 2011, 139.) 


Ammatilliseen  perustutkintoon  kuuluu  myös  opiskelu-  ja 
 urasuunnitteluvalmiuksia vahvistavia opintoja. Näiden opintojen tavoitteena on 
 kehittää  opiskelijan  kykyä  tunnistaa  omia  kiinnostuksenkohteitaan  ja  kykyä 
 tehdä  opiskeluunsa  ja  uraansa  liittyviä  valintoja.  Opinto-  ohjausta  antavat 
 opinto-  ohjaajat  sekä  heidän  lisäkseen  ryhmänohjaaja  ja  opettajat.  Ohjausta 
 tarjotaan  ammatillisessa  koulutuksessa  yksilöllisesti  ja  ryhmässä. 


(Opetushallitus 2020.) 


Opetushallituksen  (2014)  määrittelemissä  hyvän  ohjauksen  kriteereissä  on 
 listattu  yhtenä  hyvän  ohjauksen  teemana  työelämätaidot  ja  työelämään 
 tutustuminen.  Tämä  tarkoittaa  ammatillisen  koulutuksen  osalta  henkilöstön 
 ajantasaista  työelämäosaamista  ja  aktiivisia  kontakteja  työelämään. 


Ammatillisessa  koulutuksessa  opiskelijan  tulee  tutustua  monipuolisesti  alansa 
 työtehtäviin,  yrittäjyyteen  ja  työelämään.  Ohjaus  tulee  ammatillisessa 
 koulutuksessa  järjestää  niin,  että  se  tukee  opiskelijan  työllistymistä  sekä 
 työnhaku-  ja  työelämätaitojen  kehittymistä.  Työssäoppimisen  ohjauksen  tulee 
 olla laadukasta ja riittävää. (Opetushallitus 2014.) 


Ammatillisen tutkinnon hankkiminen ei aina takaa työpaikan saamista, työssä 
 pärjäämistä  tai  työelämässä  pysymistä,  vaikka  koulutuksella  onkin  nykyään 
 työelämässä entistä keskeisempi merkitys.  Työn tekemisen muodot muuttuvat 
 ja  monipuolistuvat,  ja  ammatit  vaihtuvat.  Ihmiseltä  vaaditaan  yhä  enemmän 
 joustavuutta  ja  valmistautuneisuutta,  muutoksia  varten  valmiina  oloa.  


Työelämätaidot,  urahallinta  ja  niiden  tukeminen  muodostuvat  ammatillisessa 
koulutuksessa  sitä  tärkeämmiksi,  mitä  enemmän  vaatimukset  työelämässä 



(22)kasvavat. Keskeisiä  ovat  erityisesti  sellaiset  työelämävalmiudet,  jotka  auttavat 
 koko työuran ajan muutoksiin sopeutumisessa ja siirtymävaiheissa. (Nykänen & 


Vuori 2018, 90.)  


Urahallinta  ammatillisessa  koulutuksessa  edistää  yksilön  siirtymistä  koulusta 
 työelämään ja auttaa ennaltaehkäisemään muita myöhempiin työuran siirtymiin 
 kuuluvia ongelmia. Valmistautuneisuus urahallintaan tarkoittaa sitä, että yksilö 
 tunnistaa  omat  mielenkiinnon  kohteensa  ja  vahvuutensa  sekä  tiedostaa 
 työelämän  mahdollisuudet.  Yksilö  osaa  myös  varautua  mahdollisiin 
 vastoinkäymisiin, tuntee tuen ja tiedon lähteitä, ja kykenee asettamaan itselleen 
 sopivia  päämääriä.  Ammatillisessa  koulutuksessa  onkin  tärkeää,  että  yksilön 
 urahallintaa  pyritään  myös  vahvistamaan  ammattialakohtaisen  osaamisen 
 lisäksi.    Opiskelija  saa  näin  työkaluja  omalla  alalla  työskentelyyn  sekä  taitoja, 
 jotka tukevat häntä työelämän muuttuessa ja elämäntilanteiden vaihtumisessa. 


(Nykänen & Vuori 2018, 90.) 


Vuoden 2018 alusta astui voimaan ammatillisen koulutuksen reformi. Reformi 
 uudisti  ammatillisen  koulutuksen  toimintaprosesseja,  rahoitusta, 
 tutkintojärjestelmää,  järjestäjärakenteita  ja  ohjausta.  (Amis  2018.)  Reformin 
 ydinasioihin  kuuluvat  laaja-alainen  oppiminen,  tiivis  yhteistyö  työelämän 
 kanssa  sekä  henkilökohtaiset  opintopolut.    Työelämän  murrokseen 
 vastaamiseksi  on  reformissa  lisätty  työelämälähtöisiä  opiskelutapoja. 


Ammatillinen  reformi  toi  oppilaitoksille  mukanaan  muun  muassa  jatkuvan 
hakuprosessin  järjestämisen,  valintojen  henkilökohtaistamisen  sekä  etä-  ja 
digiohjauksen järjestämisen. (Ora 2018, 142.)  
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3.3. Ammatillisen opinto-ohjaajan työnkuva 


Ammatillisen  koulutuksen  opinto-ohjaajan  työ  voi  vaihdella  hyvinkin  laajasti 
 riippuen  koulutuksen  järjestäjästä.  Yksikkökohtaiset  erot  voivat  olla  myös 
 suuria. Suomen opinto-ohjaajat ry:n mukaan opinto-ohjaajan on tärkeä kehittää 
 omaa  osaamistaan  jatkuvasti  muuttuvan  ammatillisen  koulutuksen 
 edellyttämällä tavalla. (Suomen opinto-ohjaajat ry 2020.) 


Ammatillisen opinto-ohjaajan työ voidaan jakaa pääpiirteisesti kuuteen eri osa-
 alueeseen,  joita  ovat  hakeutumisen  ohjaus,  henkilökohtainen  ohjaus  sekä 
 pienryhmä-  ja  ryhmäohjaus,  tiedotus  ja  monialainen  yhteistyö, 
 opiskelijahuoltoryhmässä  toimiminen  ja  yksilöllinen  opiskelijahuolto, 
 pedagoginen  tuki  sekä  opiskelijoiden  osallistamiseen  osallistuminen  (Suomen 
 opinto-ohjaajat ry 2020). 


Hakeutumisen  ohjaus  pitää  sisällään  ammatillisten  koulutusten  esittelyä, 
 hakijoiden tiedottamista, neuvontaa sekä ohjausta. Lisäksi ammatillisen opinto-
 ohjaajan tehtäviin kuuluu hakemusten käsittely, jatkuvan haun hakemukset ja 
 haastattelut  sekä  opiskelijavalinta.  Ammatillinen  opinto-ohjaaja  toteuttaa 
 ohjausta  henkilökohtaisesti,  pienryhmille  sekä  myös  isommille  ryhmille. 


Ohjaukseen liittyviä teemoja ovat muun muassa opiskelijoiden henkilökohtaiset 
 oppimissuunnitelmat,  kurssivalinnat,  uraohjaus,  kaksoistutkinnot,  mahdolliset 
 samanaikaiset  korkeakoulussa  suoritettavat  opinnot  ja  ammatilliseen 
 koulutukseen  hakevien,  siirtyvien  ja  eroavien  opiskelijoiden  ohjaus.  Joissain 
 ammatillisissa  oppilaitoksissa  opinto-ohjaajan  vastuulla  on  myös  opiskelu-  ja 
 uravalmiuksiin liittyvän kurssin toteutus. (Suomen opinto-ohjaajat ry 2020.) 


Opinto-ohjauksen  tila  2002-  arviointihankkeen  mukaan  ammatillisen 
koulutuksen opinto-ohjaajien mielestä opiskelijoiden henkilökohtaisen kasvun ja 
kehityksen  tuki  toteutuu  heidän  työssään  melko  hyvin.  Opiskelutaitojen  ja 
opintojen  ohjauksen  arvioitiin  myös  toteutuvan  melko  hyvin.  Ammatillisen 



(24)ohjauksen  toteutumisen  jokseenkin  heikoksi.  Ammatillisen  suuntautumisen 
 ohjaus toteutui opinto-ohjaajien mielestä oppilaitoksissa kohtalaisesti tai melko 
 hyvin.  Opiskelijat  kokivat  tämän  toteutuneen  myös  kohtalaisesti.  Tulokset 
 osoittavat,  että  ammatillisen  suuntautumisen  ohjausta  tarvitaan  edelleen,  sillä 
 osalle  opiskelijoista  ammatillinen  suuntautuminen  ei  ole  vielä  selkiytynyt. 


Opinto-ohjaajat  ja  opiskelijat  kokivat  myös  jatko-opintoihin  ohjauksen  olleen 
 kohtalaista.  Opinto-ohjaavat  antoivat  jälleen  hiukan  korkeamman  arvion  kuin 
 opiskelijat. (Numminen ym. 2002, 136–137, 144.)   


Kysyttäessä opinto-ohjauksen saatavuutta opinto-ohjaajilta ja opiskelijoilta 2002- 
 vuoden  arviointihankkeessa,  arvioivat  opiskelijat  saatavuuden  heikoksi  tai 
 kohtalaiseksi. Melkein puolet opiskelijoista olivat sitä mieltä, etteivät  he olleet 
 saaneet  ohjausta  riittävästi  tai  he  olivat  saaneet  sitä  todella  vähän.  Opinto-
 ohjaajien  mielestä  opinto-ohjauksen  saatavuus  oli  puolestaan  huomattavasti 
 parempi. Opinto-ohjauksen saatavuus ammatillisissa oppilaitoksissa on melko 
 heikkoa. Kun opinto-ohjaajilla on paljon ohjattavia, eivät kaikki opiskelijat pysty 
 saamaan  riittävästi  henkilökohtaista  ohjausta.  Tuloksissa  oli  havaittavissa 
 koulutusalakohtaisia  eroja.  Eri  vastaajaryhmien,  tässä  tapauksessa  opinto-
 ohjaajien ja opiskelijoiden vastauksissa ilmeni merkitseviä eroja. Opinto-ohjaajat 
 arvioivat  opinto-ohjauksen  toteutuvan  huomattavasti  paremmin  kuin  itse 
 opiskelijat. Tulosten perusteella ammatillisen koulutuksen ohjauksessa vaikuttaa 
 olevan  puutteita.  Opiskelijoiden  kokemukset  eivät  välity  tarpeeksi  selkeästi 
 opinto-ohjaajille tai rehtoreille. (Numminen ym. 2002, 128–130.) 


Ammatillisen koulutuksen opinto-ohjaaja tekee työssään yhteistyötä monien eri 
tahojen  kanssa,  joita  ovat  muun  muassa  vastuuohjaajat,  koulutusvastaavat  ja 
opettajat,  opiskeluhuollon  henkilöstö,  opintosihteerit,  opiskelijoiden  huoltajat, 
hakupalvelut,  jatko-opintojen  järjestäjät,  ohjaamo  ja  etsivä  nuorisotyö,  TE-
palvelut,  työpaikat,  työpajat  ja  järjestöt  sekä  erilaiset  hanketyöt.  Yhteistyötä 
tehdään  myös  perusopetuksen  kanssa  ennen  opiskelijoiden  siirtymistä 
ammatilliseen koulutukseen. (Suomen opinto-ohjaajat ry 2020.) 



(25)Opinto-ohjaajan  työnkuvaan  ammatillisessa  koulutuksessa  kuuluu  myös 
 aktiivisen  toimijan  rooli  opiskelijahuoltoryhmässä,  jossa  tehdään  yhteistyötä 
 muiden  jäsenten  kanssa.  Opinto-ohjaaja  on  myös  mukana  pedagogisen  tuen 
 prosesseissa  kuten  erityisen  tuen  ja  kurinpidon  kuulemisissa.  Lisäksi  opinto-
 ohjaaja osallistaa opiskelijoita olemalla mukana tutortoiminnan, teemapäivien ja 
 tapahtuminen ohjaamisessa. (Suomen opinto-ohjaajat ry 2020.) 


Puukarin, Lairion ja Nissilän mukaan opinto-ohjaajilla tulisi olla yhä enemmän 
 valmiuksia kodin ja koulun väliseen yhteistyöhön. Vanhemmuuden tukemisesta 
 ja vanhemmuudesta itsessään on tullut hyvin merkittävä yhteiskuntapoliittinen 
 kysymys. Kiireiset uraa luovat vanhemmat eivät usein ehdi kuulemaan lastensa 
 ongelmia  ja  toisaalta  taas  vanhemmilla  itsellään  voi  olla  monia  eri  ongelmia. 


Nuorten ongelmien kirjoon puuttuminen vaatii opinto-ohjaajilta lisää taitoja sekä 
lisää työtä. Puuttuminen sosiaalisiin ongelmiin voi olla opinto-ohjaajille melko 
hankalaakin, koska hyvin harvalla on koulutusta, josta olisi saanut valmiuksia 
esimerkiksi  huumenuoren  ongelmiin  puuttumiseen.  Maahanmuuttajat 
tarvitsevat  myös  yleensä  tavallista  enemmän  henkilökohtaista  neuvontaa  ja 
ohjausta.  Kielitaito  ja  kulttuurientuntemus  saattavat  usein  joutua  opinto-
ohjaajilla koetukselle. (Puukari, Lairio & Nissiä 2001, 184–189.) 



(26)
4 OHJAUSOSAAMINEN 


Yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset vaikuttavat opinto-ohjaukseen yhtä lailla 
 kuin  koulutusjärjestelmänkin  muutokseen.  Ennen  kaikkea  työelämän 
 muutoksilla  on  paljon  vaikutusta  ohjaukseen.  (Numminen  ym.  2002,  41.) 
 Nykypäivänä  opinto-ohjaajien  tulisi  pystyä  hallitsemaan  laaja-alaisesti 
 yhteiskunnan eri puolia. Ohjaukseen ja ohjaustyöhön vaikuttavia tekijöitä ovat 
 globalisoituvan  talouden  äkilliset  vaihtelut,  sosiaalisten  ongelmien 
 lisääntyminen,  jatkuvasti  muuttuvat  työnkuvat,  yhteiskunnallinen 
 eriarvoistuminen sekä maahanmuuttajien määrän kasvu. Työelämän muutokset 
 ovat olleet myös radikaaleja. Työelämän muutokset näkyvät muun muassa työn 
 jaksottumisena,  työtahdin  kiristymisenä  sekä  tiimi-  ja  etätyön  lisääntymisenä. 


Uudet  teknologiat  luovat  erityisesti  uusia  osaamistarpeita  ja  sitä  kautta  myös 
 nuoriin  kohdistuu  koulutustarpeita.  Opinto-ohjauksella  pitäisi  pystyä 
 vastaamaan näihin haasteisiin. (Lairio, Puukari & Nissiä 2001, 69-76.) 


Seuraavaksi  pohdimme,  mikä  on  ohjauksen  tehtävä  ja  tavoite.  Tämän  jälkeen 
 esittelemme  kansainvälisiä  ohjauksen  kompetenssimalleja  sekä  yhden 
 suomalaisen tutkimuksen ohjausosaamisesta. 



4.1. Ohjauksen tehtävä ja tavoite 


Ohjauksen  perustehtävä  Suomen  koulutusjärjestelmässä  on  toimia  sekä 
yksilöiden  että  yhteisöjen  tukena  heidän  miettiessä  suuntaansa  eri 
elämäntilanteissa ja tehdessään elämänkulkuaan koskevia valintoja. Ohjauksen 
tavoitteena  on  aina  yksilön  oman  toimijuuden  tukeminen  sekä  toimijuuden 
esteiden lieventäminen. Ohjaus luo myös osallisuutta. Ohjaustyön perustehtävä 
oppilaitoksissa  voidaan  tiivistää  neljään  asiaan:  huolenpitoon,  osallisuuteen, 
toimijuuteen  ja  tasa-arvoon.  (Juutilainen  &  Vanhalakka-Ruoho  2012,  220-222.) 
Työelämässä ja yhteiskunnassa tapahtuneet muutokset 1900- luvun lopulla ovat 
nostaneet tarpeen elämän ja uran suunnitteluun uudella tavalla esiin. Tiettyyn 



(27)ura- tai elämänvaiheeseen liittymättömissä siirtymävaiheissa tarvitaan nyt apua. 


Elämän  ja  uran  suunnittelusta  on  tullut  jatkuvaa.  Onnismaa  kuvaa  ohjausta 
 viisaana  käytäntönä.  Taitava  ohjaus  rakentuu  paikalliselle  tiedolle  ja 
 kulttuurisesti  herkälle  kommunikoinnille.  Työelämän  ja  urakehityksen 
 ennakoimattomuus  on  johtanut  uusiin  lähestymistapoihin  neuvonnassa  ja 
 ohjauksessa. (Onnismaa 2007, 143, 145.) 


Kuvaukset ohjauksesta vaihtelevat sen mukaan, korostetaanko niissä ohjaajan ja 
 ohjattavan  välistä  vuorovaikutussuhdetta,  menetelmää  vai  prosessia,  johon 
 pyritään  ohjauksen  avulla  vaikuttamaan.  Ohjausta  voidaan  kuvailla  laaja-
 alaiseksi  elämänsuunnittelun  menetelmäksi.  Ohjaus  edistää  ohjattavan  kykyä 
 parantaa  elämäänsä  haluamallaan  tavalla  keskustelun  keinoin.  Ohjauksen 
 tavoitteena  on  ohjattavan  auttaminen  elämään  aiempaa  tasapainoisemmin 
 ympäristönsä  kanssa  ja  käyttämään  tavoitteellisesti  omia  mahdollisuuksiaan 
 hyväkseen.  Epävarmuuden  lisääntyminen  näkyy  neuvonnan  ja  ohjauksen 
 käytännöissä.  Asiantuntijuuden  ihanne  on  muuttunut  moninaisemmaksi  ja 
 epäselvemmäksi ohjaus- ja neuvonta-alalla. (Onnismaa 2007, 7–8.) 



4.2. Ohjaajan kompetenssit 


Kompetenssit tarkoittavat osaamista ja pätevyyttä ammatillisessa toiminnassa. 


Kompetenssit pitävät sisällään niin ymmärrystä ja teoreettista ajattelua, tietoja, 
 taitoja  ja  työtapoja  kuin  olemisen  muotoja  ja  asennoitumisia 
 vuorovaikutussuhteissa ja ammatillisissa tilanteissa. Osaaminen ja kompetenssit 
 ovat  asiantuntijatyön  peruskysymyksiä,  ja  kompetenssien  kehittyminen  on 
 kytköksissä ammatilliseen kehittymiseen. (Juutilainen & Vahalakka- Ruoho 2012, 
 226.) 


Esittelemme seuraavaksi kolme kansainvälistä ohjauksen kompetenssikehystä: 


IAEVG:n, Cedefopin sekä NICE:n kompetenssikehykset. Näiden kolmen lisäksi 
esittelemme  yhden  suomalaisen  tutkimuksen  ohjausalan  osaamisesta. 



(28)Vertailemme  malleja  myös  hieman  keskenään.  Valitsimme  nämä  kolme 
 kansainvälistä  mallia,  koska  ne  ovat  tunnettuja  ja  vakiinnuttaneet  asemansa 
 ohjauksen  kentällä.  Esittelemme  nämä  kolme  mallia  myös  sen  takia,  jotta 
 pystyisimme tarjoamaan laajan kuvan ohjauksen kompetensseista. Esittelemme 
 myös yhden suomalaisen tutkimuksen, koska tutkimuksemme kohdejoukkona 
 ovat opinto-ohjaajat, jotka ohjaavat Suomen ammatillisissa oppilaitoksissa.  


Elämme  nopeasti  muuttuvassa  maailmassa,  jossa  ihmisten  ura-  ja 
 elämänsuunnittelutarpeet ovat hyvin erilaisia, mitä ne olivat muutamia vuosia 
 sitten.  Muutokset  vaikuttavat  sekä  asiakkaiden  tarpeisiin  että  tapoihin,  joilla 
 ohjauspalveluita tulisi tarjota. Kansainvälisen ohjausalan järjestön International 
 Association  for  Educational  and  Vocational  Guidance  (IAEVG)  julkaisemat 
 kansainväliset ohjausalan kompetenssit ovat tarkoitettu luomaan yhteiset raamit 
 ohjaajille ja heidän ohjattavilleen eri maissa. (Hiebert 2008, 176, 178.) 


IAEVG:n  kompetenssiluokituksen  tarkoitus  on  tehdä  näkyväksi  kompetenssit, 
 joita ohjaajilta vaaditaan laadukkaiden palveluiden tuottamiseksi. Kompetenssit 
 ovat muodostettu kansainvälisen tutkimuksen pohjalta, joka toteutettiin vuonna 
 2003  ja  päivitettiin  vuonna  2018.  IAEVG  jakaa  ohjauksen  kompetenssit 
 ydinosaamiseen  ja  erikoisosaamiseen.  Kompetenssikehys  on  tarkoitettu 
 työkaluksi  eri  maissa  työskenteleville  ohjaajille,  ja  se  kunnioittaa  heidän 
 kontekstisidonnaisia  tarpeitaan  ja  olosuhteitaan  sekä  heidän  autonomiaansa 
 kehittämistyössä. (IAEVG 2018.)  


Käytämme  IAEVG:n  kompetenssiviitekehyksen  esittelyssä  Onnismaan  (2007) 
 tekemää suomennosta. IAEVG:n tekemän luokituksen mukaan ydinosaamiseen 
 kuuluvat  ohjaustyötä  tekeviltä  edellytetyt  tiedot,  taidot  ja  suhtautumistavat. 


Erikoisosaamiseen  kuuluvat  puolestaan  eri  ohjaus-  ja  neuvontatyötätekevien 
omissa  toimintaympäristöissä  ja  eri  asiakasryhmien  ohjauksessa  tarvittavat 
taidot,  tiedot  ja  suhtautumistavat.  Nämä  vaihtelevat  sen  mukaan,  mikä  on 
tarjottavan palvelun luonne. (IAEVG 2008; Onnismaa 2007, 206–207.) IAEVG on 



(29)täydentänyt ohjauksen kompetensseja vuonna 2018 lisäämällä ydinosaamiseen 
vielä  yhden  kohdan.  Tämä  lisäys  pitää  sisällään  teknologian  tehokkaan  ja 
asianmukaisen  käytön  ohjauksessa  (IAEVG  2018).  Vuonna  2018  myös 
erikoisosaamista  on  päivitetty  lisäämällä  siihen  muutamia  kohtia.  Olemme 
suomentaneet  vuoden  2018  lisäykset  itse.  Esittelemme  seuraavaksi  IAEVG:n 
kompetenssiviitekehyksen taulukossa 1.  



(30)TAULUKKO 1. IAEVG:n kompetenssiviitekehys  


YDINOSAAMINEN  ERIKOISOSAAMINEN 


Omaan ammattiin ja siihen liittyvien 
 vastuualueiden hoitaminen hyvän 
 ammattietiikan ja alan ammatillisten 
 lähtökohtien mukaisesti.


Asiakkaan tilanteen määrittely ja 
 arviointi


Asiakkaiden omaehtoisen toiminnan 
 tukeminen oppimiseen, 


urasuunnitteluun ja henkilökohtaisiin 
 elämäntilanteisiin liittyvien kysymysten 
 hoidossa.


Opintojen ohjaaminen


Asiakkaiden kulttuuristen erojen 
 tiedostaminen ja huomioonottaminen 
 jokaisen asiakasryhmän ohjaamisessa.


Ammatinvalinnan ja urasuunnittelun 
 ohjaaminen


Teoria- ja tutkimustiedon käyttäminen 
 neuvonnassa, urasuunnittelussa, 
 ohjauksessa ja konsultaatiossa.


Henkilökohtainen ohjaus / neuvonta


Taito suunnitella, panna toimeen ja 
 arvioida neuvonta- ja ohjauspalveluja 
 sekä toimenpideohjelmia ja yksittäisiä 
 neuvonta- ja ohjaustapahtumia omassa 
 organisaatiossa.


Tiedon hallinta ja tiedon välitys


Oman ammatillisen osaamisen ja omien 
 rajojen tiedostaminen.


Konsultaatio ja ohjauspalveluiden 
 koordinaatio


Kyky kommunikoida tehokkaasti 
 kollegoiden tai asiakkaiden kanssa 
 käyttämällä tarkoituksenmukaista kieltä 
 ja terminologiaa.


Tutkimus ja arviointi


Ajankohtainen ja päivitetty tieto 
 koulutuksesta ja 


opiskelumahdollisuuksista, 


työmarkkinoista ja yhteiskunnallisista 
 kysymyksistä.


Palvelujen ja toimenpideohjelmien 
 hallinnointi


Vastaanottavuus yhteiskunnallisissa ja 


monikulttuurisissa kysymyksissä. Alueellinen yhteistoiminta
 Kyky toimia tehokkaasti muiden 


ammattilaisten ja asiantuntijoiden 
 kanssa.


Työmarkkinoille siirtymisen ja 
 sijoittumisen ohjaus


Tieto elinikäiseen 


urasuunnitteluprosessiin liittyvistä 
 kysymyksistä.


Kyky markkinoida ohjausta eri 
 kanavissa (IAEVG 2018)


Kyky hyödyntää teknologiaa tehokkaasti 
 ja asianmukaisesti. (IAEVG 2018)


Kyky tunnistaa maahanmuuton ja 
 pakolaisuuden vaikutukset sekä 
 ohjauksen rooli maahanmuuttajien 
 tukemisessa (IAEVG 2018)


  



(31)Euroopan ammatillisen koulutuksen kehittämiskeskus Cedefop on myös laatinut 
 kompetenssiviitekehyksen  käyttäen  pohjana  IAEVG:n  laatimia 
 kompetenssisuosituksia.  Cedefop  on  kuitenkin  IAEVG:stä  poiketen  järjestänyt 
 kompetenssisuositukset  niiden  sisällön  mukaan.  Cedefopin  tavoitteena  on 
 elinikäisen ohjauksen kehittäminen ja sen koordinointi. (Cedefop 2009.) 


Cedefop  jakaa  ohjausalan  kompetenssit  kolmeen  osaan,  joita  ovat 
 peruskompetenssit,  asiakas-  ja  vuorovaikutuskompetenssit  sekä 
 tukikompetenssit  (TAULUKKO  2).  Peruskompetenssit  ovat  tietoja,  taitoja  ja 
 kykyjä,  joita  Cedefopin  mukaan  kaikkien  ohjaajien  tulisi  pystyä  hallitsemaan. 


Näiden  henkilökohtaisten  taitojen,  lähtökohtien  ja  arvojen  tulisi  myös  näkyä 
ohjaajan  toiminnassa.  Asiakas-  ja  vuorovaikutuskompetenssit  ovat 
ohjauspalveluiden asiakkaille näkyviä toimintoja, jotka ovat merkittäviä ja joilla 
on  vaikutusta  asiakkaan  toimijuuteen.  Tukikompetenssit  ovat  puolestaan 
lisätoimintoja,  jotka  pyrkivät  tukemaan  ohjaajan  työtä.  Tukikompetenssit 
tukevat  ohjaajaa  muun  muassa  liittyen  palvelujen  tarjontaan  ja  sen 
kehittämiseen. (Cedefop 2009, 76–87.) 



(32)TAULUKKO 2. Cedefopin jaottelemat kompetenssit (2009) 
 Peruskompetenssit  Asiakas- ja 


vuorovaikutuskompetenssit  Tukikompetenssit 
 Eettinen toiminta  Urakehityksen vaiheiden 


tukeminen Tietopalveluiden 


hyödyntäminen 
 Kyky tunnistaa 


asiakkaiden erilaisia 
 tarpeita ja vastata niihin 


Mahdollistaa asiakkaan 


informaation saaminen Verkostoissa 
 työskentely ja 
 yhteistyötaidot
 Kyky hyödyntää teoria- ja 


tutkimustietoa 
 käytännössä 


Yhdistää arviointi osaksi omaa 


työtä  Asiakasmäärien 


hallinta ja 


käyttäjätiedostojen 
 ylläpitäminen
 Kyky kehittää yksilön 


taitoa ymmärtää omia 
 rajoitteitaan ja kykyjään


Uraohjauksen mallien 


kehittäminen ja hyödyntäminen Kyky suunnitella 
 uraohjauksen 
 strategioita
 Vuorovaikutus- ja 


huomiointitaidot 


Asiakkaan jatko-ohjauksen 
 järjestäminen 


Yhteydenpito 
 sidosryhmiin
 Tietotekniset taidot Asiakkaan opiskelemaan ja 


työelämään pääsyn tukeminen 
 ohjauksella 


Osallistuminen 
 ohjauksen 
 tutkimukseen ja 
 arviointiin 
 Omien tietojen ja 
 taitojen 


päivittäminen


Myös  Network  for  Innovation  in  Career  Guidance  &  Counselling  in  Europe 
 (NICE) on laatinut oman ohjausalan kompetenssiviitekehyksen. Asiantuntijuus 
 ohjauksessa  on  laaja  ja  moninainen  käsite.  NICE  on  jäsentänyt  tätä 
 asiantuntijuutta  luomalla  erilaisia  luokituksia  ohjausalan  kompetensseista. 


Näiden kompetenssien luomisella on pyritty samanaikaisesti ohjauksen laadun 
 säilyttämiseen. Kompetenssit tarjoavat NICE:n mukaan selkeän kuvauksen siitä, 
 millaisia asioita kunkin pätevyyden omaavan työntekijän tulisi hallita.   (NICE 
 2016, 52.)  


NICE  on  hanke,  joka  on  vuodesta  2009  alkaen  kehittänyt  uraohjaus-  ja 
neuvontapalveluiden koulutuksiin yhtenäisiä eurooppalaisia standardeja. NICE 
on  pyrkinyt  liittämään  kompetenssit  asiakkaiden,  työnantajien  ja  kansalaisten 



(33)tarpeisiin niin, että ne tukevat sitä, että oppiminen, arviointi ja opetus olisivat 
 samassa  linjassa  työmarkkinoiden  tarpeen  kanssa.  Kompetenssiviitekehystä 
 luodessaan  NICE  on  käyttänyt  pohjana  IAEVG:n  ja  Cedefopin 
 kompetenssilistauksia.  (NICE  2016.)  NICE:n  kompetenssiluokitus  koostuu 
 kuudesta  eri  kompetenssista,  joita  ovat  yleiset  ammatilliset  kompetenssit, 
 urakasvatuksen  kompetenssit,  uraohjauksen  kompetenssit,  uraohjauksen 
 palvelujen  hallintaan  liittyvät  kompetenssit,  uran  arviointiin  ja  uratietouteen 
 liittyvät  kompetenssit  ja  yhteiskuntajärjestelmien  interventio  kompetenssit. 


(NICE 2016, 50.) 


NICE  on  määritellyt  uraohjauksen  ja  neuvonnan  eri  toimijat  kolmeen  eri 
 kategoriaan.  Nämä  kolme  jaoteltua  kategoriaa  ovat  uraneuvojat,  ura-
 ammattilaiset ja ura-asiantuntijat, joille jokaiselle on määritelty omat edellytykset 
 eri  kompetensseissa.  NICE:n  mukaan  ura-ammattilaisiksi  luokitellaan  opinto-
 ohjaajat,  uraohjaajat  ja  työvoimaohjaajat.  Nämä  ura-ammattilaiset  kokevat 
 ihmisten auttamisen uraan liittyvissä asioissa omaksi kutsumuksekseen ja ovat 
 hyvin  omistautuneita  uraohjaukselle.  Ura-ammattilaiset  auttavat  ohjattavia 
 selviämään  erilaisista  stressaavista  elämänvaiheista  ja  he  tukevat  yksilön 
 henkilökohtaista kehitystä. Uraneuvojat puolestaan eivät ole ura-ammattilaisia. 


Heiltä voi saada perustietoa, mutta he ovat jonkun muun alan asiantuntijoita, 
 kuten  esimerkiksi  opettajia,  psykologeja  ja  sosiaalityöntekijöitä.    Ura-
 asiantuntijat taas ovat ohjaajia, jotka ovat keskittyneet kehittämään uraohjausta. 


Ura-asiantuntijat ovat oman alansa asiantuntijoita ja he voiva toimia esimerkiksi 
 ura-ammattilaisten esimiehinä tai tutkijoina. (NICE 2016, 49.) 


Seuraavaksi  kuvaamme  kaikkia  NICE:n  (2016)  luokituksen  uraohjauksen 
 kompetensseja ura-ammattilaisten kannalta. Keskitymme jokaisen kompetenssin 
 kohdalla  asioihin,  joita  kyseinen  kompetenssi  edellyttää  ura-ammattilaisilta. 


Näkökulmamme  on  ura-ammattilaisissa  sen  vuoksi,  että  tutkimuksemme 
käsittelee  ammatillisen  koulutuksen  opinto-ohjaajia,  jotka  lukeutuvat  ura-
ammattilaisten  luokkaan.  Alla  olevassa  taulukossa  on  kuvattu  kaikki  kuusi 



(34)kompetenssia  ja  niiden  asettamat  vaatimukset  ura-ammattilaisten  kohdalla 
 (TAULUKKO 3).  


TAULUKKO  3.  NICE:n  kompetenssiluokat  ja  niiden  edellytykset  ura-
 ammattilaiselta. 


   Ura-ammattilainen 


Yleiset ammatilliset kompetenssit Eettisyys omassa ohjaustyössä, taito 
 ottaa ohjattavan tarpeet huomioon sekä 
 kyky työskennellä erilaisten ohjattavien 
 kanssa.


Taito kehittää strategioita erilaisten 
 asiakkaiden kanssa työskentelyyn.


Urakasvatuksen kompetenssit Asiakkaiden neuvonta ja heidän 


uranhallintataitojensa arviointi. Työhön 
 ja uraan liittyvien opetustilaisuuksien 
 järjestäminen.


Uraohjauksen kompetenssit Taito toimia asiakaskeskeisesti ja 
 empaattisesti ohjaajana. Kyky tunnistaa 
 ulkoisten resurssien mahdollinen apu 
 asiakkaalle. Kyky strategiseen 


suunnitteluun ja luovaan 
 ongelmanratkaisuun.


Uraohjauksen  ja  palvelujen  hallintaan 


liittyvät kompetenssit Kyky luoda ohjauksessa 


tarkoituksenmukaisia viestintäkanavia ja 
 tuottaa urapalveluja strategisesti 


yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa.


Uran  arviointiin  ja  uratietouteen 


liittyvät kompetenssit Kyky osata arvioida asiakkaan tiedollisia 
 tarpeita ja kyky ohjata asiakas tiedon 
 äärelle.


Yhteiskuntajärjestelmiin  kohdistuvien 


interventioiden kompetenssit Kyky tiedostaa, kuinka yhteistyötä 
 sidosryhmien kanssa tulisi luoda ja 
 kehittää eteenpäin.


  
   


IAEVG:n,  Cedefopin  ja  NICE:n  tekemät  kansainväliset  ohjausalan 
kompetenssiviitekehykset  ovat  keskenään  hyvin  samankaltaisia.  Mallit 
poikkeavat  keskenään  siinä,  kuinka  kompetenssit  jaotellaan.  Mallit  nostavat 
esille  muun  muassa  erilaisuuden  huomioimisen,  yhteistyön  merkityksen  sekä 
eettisyyden tärkeyden. Mallien yhteneväisyys selittyy osittain sillä, että Cedefop 
ja  NICE  ovat  hyödyntäneet  IAEVG:n  mallia  omassa  työssään  ja  NICE  on 
hyödyntänyt tämän lisäksi vielä Cedefopin mallia. 



(35)Myös  suomalaiset  Juutilainen  ja  Vanhalakka-Ruoho  (2012)  ovat  tutkineet 
 ohjausosaamista. Ohjaustyön osaamisalueet voidaan Juutilaisen ja Vanhalakka-
 Ruohon  mukaan  jakaa  ohjausprosesseihin  liittyviin  osaamisalueisiin  sekä 
 ohjauksen toimintaympäristöihin liittyviin osaamisalueisiin. Ohjausprosesseissa 
 tärkeässä asemassa ovat ohjaajan eettinen osaaminen, toimijuuden tukeminen ja 
 virittäminen, elämänkulkuun, kasvuun ja kehitykseen liittyvä osaaminen, kyky 
 ajaa  oppilaan  asiaa,  erilaisten  oppijoiden  ja  esteettömän  opiskelun 
 huomioiminen,  kulttuurisensitiivinen  osaaminen,  ohjausteoreettinen  ja 
 sisältöosaaminen,  vuorovaikutus-  ja  yhteistyöosaaminen,  ohjausmenetelmien 
 osaaminen  sekä  yhteistyöosaaminen.  (Juutilainen  &  Vanhalakka-Ruoho  2012, 
 230, 234-235.)  


Eettistä  ohjausosaamista  on  ohjauksen  arvoperustan  tiedostaminen.  Ohjaajalta 
 edellytetään  vastuullisuutta,  luottamuksellisuutta  ja  samaan  aikaan  myös 
 huolenpitoa.  Ohjaajan  tulisi  osata  kunnioittaa  ohjattavien  subjektiutta  ja 
 moninaisuutta. Ammattitaitoinen ohjaaja on rehellinen ja autenttinen. Tärkeää 
 on  myös  kyky  pohtia  eettisiä  ristiriitatilanteita  monista  eri  perspektiiveistä. 


Ohjausprosessit  edellyttävät  myös  huomioimisen  taitoa  ja  kykyä  tuntea  omat 
 ammatilliset rajansa. (Juutilainen & Vanhalakka-Ruoho 2012, 230–232.)  


  


Ohjausprosesseissa  ohjaajan  tulee  tukea  ja  virittää  ohjattavan  toimijuutta. 


Toimijuuden  tukemisella  pyritään  siihen,  että  ihmiset  voisivat  omassa 
 elämänkulussaan  toimia  luovasti,  tuotteliaasti,  kehittävästi  ja  vastuullisesti  eri 
 tilanteissa.  Tämä  on  yhä  tärkeämpää  nykyaikana  ja  tulevaisuudessa,  sillä 
 ominaista  alkaa  olla  työhön  liittyvät  muutokset,  elämänkulun 
 ennakoimattomuus,  henkilökohtaisen  vastuunoton  haasteet  ja  globaalit  arvo-
 ongelmat. Ohjauksella pyritään edistämään nuoren taitoja luoda sekä tunnistaa 
 omaa  elämänsuuntaa,  taitoa  tavoitella  ja  saavuttaa  pyrkimyksiään  ja 
 elämänsuunnitelmiaan  juuri  siitä  elämäntilanteesta  käsin,  jossa  hän  elää. 


Toimijuuden  tukeminen  on  myös  sitä,  että  nuoren  elämäntilanteesta, 



(36)vahvuuksista ja toimintaympäristöstä etsitään toimijuutta tukevia asenteellisia, 
 tiedollisia,  taidollisia,  materiaalisia  ja  sosiaalisia  voimavaroja.  (Juutilainen  & 


Vanhalakka- Ruoho 2012, 231–232.)  


Ohjaajaa kutsutaan usein rinnalla kulkijaksi. Tässä korostuu hyvin ohjaustyön 
 olemus  yhteistyösuhteena  ja  työliittona.  Molemmat  osapuolet  tuovat  esille 
 asiantuntijuutensa.  Tällaisessa  työliitossa  ohjaaja  on  vastuullisessa  asemassa. 


Ohjaaja  tarvitsee  ohjattavan  etujen  ajamisen  ja  vastuunoton  kompetensseja, 
 joiden  avulla  voidaan  auttaa  ohjattavaa  tunnistamaan  ja  haastamaan  omaan 
 tilanteeseen liittyviä esteitä. (Juutilainen & Vanhalakka-Ruoho 2012, 231.)  


Ohjaaja  tarvitsee  työssään  hyvää  nuoriin,  ja  yleensäkin  ihmisiin  liittyvää 
 ymmärrystä ja tietämystä. Tätä kokemusta kartuttavat omat kokemukset, kuten 
 myös  syventävät  ja  taustoittavat  tutkimukset  sekä  teoriat.  Lasten,  nuorten  ja 
 perheiden  moninaisuus  haastaa  ja  kasvattaa  jatkuvasti  ohjaajan 
 kulttuurisensitiivistä  osaamista.  Haastetta  tuovat  myös  erilaiset  oppijat  ja 
 oppimisen  lähtökohdat.  Kun  ohjaaja  tunnistaa  nämä,  osaa  hän  tukea  erilaisia 
 oppijoita.  Ohjausprosessissa  ohjaajalla  tulee  olla  myös  ohjausteoreettista 
 osaamista  ja  sisältöosaamista.  On  tärkeää  tiedostaa  omat  ohjauskäsitykset  ja 
 pystyä  arvioimaan  niitä.  Lisäksi  on  tärkeää  tuntea  keskeiset  ohjausteoriat  ja 
 opetus- sekä ohjaussuunnitelmat. (Juutilainen &  Vanhalakka-Ruoho  2012, 232, 
 234.)  


  


Ohjausprosessit vaativat ohjaajalta hyvää vuorovaikutus- ja yhteistyöosaamista 
 niin kahdenkeskisissä ohjauskeskusteluissa kuin myös laajemmissa ryhmissä ja 
 yhteisö- sekä verkostotyössäkin. Vahvana osaamisvaatimuksena on sosiaalisen 
 lukutaidon  ja  läsnäolon  ylläpitäminen.  Tärkeää  on  oman  vuorovaikutuksen 
 merkityksen  tiedostaminen  ja  taito  toimia  vuorovaikutuksessa  erilaisten 
 ihmisten  kanssa.  Ohjausprosessit  edellyttävät  myös  menetelmäosaamista. 


Keskeisistä  ohjausmenetelmistä  voidaan  mainita  ainakin  henkilökohtainen 
ohjauskeskustelu,  ryhmäohjaus  sekä  luokkamuotoinen  ohjaus.  Tehokas 



(37)viestiminen  kuuluu  ohjaajan  perustaitoihin  ja  konkretisoituu  eri 
 ohjausympäristöissä.  2000-  luvulta  lähtien,  kun  ohjausasiantuntijuus  on 
 laajentunut,  on  moniammatillisen  yhteistyön  myötä  edellytetty  myös 
 konsultoivia ja työnohjauksellisia menetelmätaitoja. (Juutilainen & Vanhalakka-
 Ruoho 2012, 232, 235.)  


Varsinaisissa  ohjausprosesseissa  tarvittavan  ohjausosaamisen  lisäksi  ohjaajalta 
 edellytetään yhä enemmän ohjauksen toimintaympäristöihin liittyvää osaamista. 


Toimintaympäristöihin  liittyviä  ohjausosaamisen  alueita  ovat 
 yhteiskuntaosaaminen,  yhteiskunnallisten  ja  kulttuuristen  rakenteiden 
 tiedostaminen  ja  ymmärtäminen,  monikulttuurisuusosaaminen  ja 
 ohjausympäristöjen  tuntemus. On  tärkeää  pysyä  ajan  tasalla  yhteiskunnan  ja 
 elämisen  kulttuurien  muutoksessa.  Tarvitaan  jatkuvaa  tiedonpäivitystä,  jotta 
 ohjaaja  pysyy  ajan  tasalla  työ-  ja  elinkeinoelämän  sekä  koulutusalojen  ja 
 järjestelmien  muutoksista  ja  ammattien  ja  työelämän  kehityksestä.  Ohjaajalta 
 vaaditaan myös jatkuvasti enemmän osaamista ja taitoa toimia eri projekteissa ja 
 ymmärtää  kouluohjauksen  lisäksi  rinnalla  toimivia  ohjaus-  ja 
 oppimisympäristöjä. (Juutilainen & Vanhalakka-Ruoho 2012, 233, 235.)  


  


Tutkiva  kehittäminen  on  tärkeä  osa  ohjaustyötä.  Keskiöön  voidaan  asettaa 
ohjaajan  reflektio-  osaaminen  eli  ohjaajan  kyky  osata  asettua  kriittisesti 
pohtivaan ja arvioivaan asemaan suhteessa omaan tietämykseen ja taitoihin sekä 
hankittuun ammatilliseen kokemukseen, ohjaustilanteiden antamaan tietoon ja 
ohjauspalveluiden  toteutukseen.  Reflektio-osaaminen  näkyy  niin 
toimintatilanteiden  aikana  eli  ohjauksessa,  kuin  myös  sitä  ennen  pohtivana 
suunnitteluna  ja  sen  jälkeen  kriittisenä  arviointina.  Tiedonhankinta-  ja 
tiedonhallintataidot ovat myös tärkeä osa ohjausosaamista. Niihin sisältyy myös 
tutkimusammattitaito, jota voi käyttää oman asiantuntijuuden päivittämiseen ja 
myös  uuden  tutkimustiedon  tuottamiseen.  (Juutilainen  &  Vanhalakka-Ruoho 
2012, 233, 236.)



(38)Juutilainen  ja  Vanhalakka-  Ruoho  (2012)  nostavat  ohjaajan  osaamisessa  esiin 
hyvin  samankaltaisia  asioita,  kuin  kansainväliset  mallit.  Myös  Juutilainen  ja 
Vanhalakka-Ruoho  korostavat  eettisen  osaamisen,  yksilöllisten  erojen  ja 
yhteistyötaitojen merkitystä. Juutilainen ja Vanhalakka- Ruoho tuovat vahvasti 
esille myös ohjattavan toimijuuden tukemisen.   
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            "Että jokainen kantaa aina sen oman osaamisensa siihen koriin, ja että sitä jaetaan." : yhteistyö yläkoulun, lukion ja ammattikoulun opinto-ohjaajan työssä
        
      

        Koulumuodosta  riippuen painotus vaihteli niin, että yläkoulun  opinto-ohjaajien  läheiset  yhteistyöopinto-ohjaajat  olivat  perus-  ja  toisen  asteen  kollegat, lukion

    
      
          
        
            Ammatillinen koulutus ja innovaatio- ja tuotekehitystoiminta, tiivistelmä
        
      

        Ammatillisen koulutuksen roolia alueellisten innovaatiojärjestelmien  osana ja alueellisena työelämän kehittäjänä on vahvistettu kehittämällä  ennakointia,

    
      
          
        
            Digitalisaatio ammatillisessa koulutuksessa
        
      

        Ammatillisen koulutuksen digitalisaation tilaa ja vaikutuksia ammatillisen osaamisen hank- kimiseen ja sen kehitykseen selvitettiin opetus- ja ohjaushenkilöstön sekä opiskelijoiden

    
      
          
        
            Reformi tavoitteista toiminnaksi  – kokemuksia ammatillisen koulutuksen johtamisesta
        
      

        Sekä ammatillisen koulutuksen johto että opis- kelijat ovat sitä mieltä, että ammatillisen koulutuksen tehtävänä on kehittää osaajia eri aloille  ja myös

    
      
          
        
            Hoitotyön opettajien näkemyksiä sairaanhoitajaopiskelijoiden moniammatillisen koulutuksen toteuttamisesta
        
      

        Hoitotyön  opettajat  olivat  sitä  mieltä,  että  olennaisia  moniammatillisen  koulutuksen  aihealueita  olivat  sairaanhoitajien  ammatillisen  osaamisen  sisältöalueet,

    
      
          
        
            Arvokas ohjaus
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